

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 1

**на проект решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское
Дмитровского муниципального района Московской области
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов
сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района
Московской области от 15.12.2016 № 180/39 «О бюджете сельского поселения
Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на
2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»**

«03» февраля 2017 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района (далее - Заключение) на проект решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 №180/39 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - проект Решения) подготовлено в соответствии с п. 7.2 ст. 7 Положения о Контрольно-счётной палате, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-4 «Проведение экспертизы проекта бюджета Дмитровского муниципального района Московской области «О бюджете Дмитровского муниципального района Московской области на очередной финансовый год и плановый период или на очередной финансовый год», утвержденным распоряжением Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района от 02.10.2015 № 29, на основании заключенного соглашения о передаче Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счётного органа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области.

При подготовке Заключения были использованы:

проект Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 №180/39 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – проект Решения),

решение Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 №180/39 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (далее - Решение о бюджете на 2017 год), изменения и дополнения в которое вносятся первый раз.

В ходе подготовки Заключения установлено, что бюджет сельского поселения Синьковское на 2017 год по доходам увеличивается на 555,3 тыс. рублей и составит 118 258,3 тыс. рублей, расходная часть бюджета не изменяется.

Утверждаются следующие основные характеристики бюджета поселения на 2017 год:

общий объем доходов в сумме 118 258,3 тыс. рублей;

общий объем расходов в сумме 128 316,8 тыс. рублей;

дефицит бюджета в размере 10 058,5 тыс. рублей.

Основные характеристики бюджета на плановый период 2018 и 2019 годов не изменяются.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 15.12.2016 № 180/39	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
Общий объем доходов бюджета сельского поселения Синьковское на 2017 год	117 703,0	118 258,3	+555,3
Общий объем расходов бюджета сельского поселения Синьковское на 2017 год	128 316,8	128 316,8	0,0
Дефицит бюджета на 2017 год	10 613,8	10 058,5	- 555,3

1. Доходы бюджета сельского поселения Синьковское

В представленном проекте Решения предлагается увеличить доходную часть бюджета на 2017 год на 555,3 тыс. рублей или на 0,47 % по сравнению с объёмом доходов, предусмотренным бюджетом сельского поселения Синьковское на 2017 год в действующей редакции.

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Вид дохода	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 15.12.2016 № 180/39	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Отклонение (+ увеличение, - уменьшение)
ВСЕГО ДОХОДЫ, в т.ч. по изменяемым видам:	117 703,0	118 258,3	+553,0
Налоговые и неналоговые доходы, в т.ч.	116 874,0	116 874,0	0,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	829,0	1 384,3	+ 555,3
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	0,0	120,0	+120,0
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	829,0	829,0	0,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	0,0	435,3	+435,3

Увеличение доходов бюджета поселения производится за счет увеличения на общую сумму 555,3 тыс. рублей объема безвозмездных поступлений в виде:

дотации бюджету сельского поселения на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 120,0 тыс. рублей в соответствии с Законом Московской области от 26.12.2016 № 175/2016-ОЗ «О бюджете Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 435,3 тыс. рублей.

Утвержденный объем субвенции бюджету сельского поселения на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2017 год, а также плановый период 2018 и 2019 годов, **не соответствует** объему данной субвенции, утвержденному Законом Московской области от 26.12.2016 № 175/2016-ОЗ «О бюджете Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», на сумму **296,0 тыс. рублей** (КБК 000 2 02 35118 10 0000 151).

Проверкой Приложения № 1 и Приложения № 2 к проекту Решения на предмет соответствия примененной бюджетной классификации отдельных доходных источников Приказам Минфина России от 01.07.2013 № 65н (в ред. от 29.12.2016) «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» и от 07.12.2016 № 230н «О внесении изменений в Указания о порядке применения бюджетной

классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 г. № 65н» выявлены ошибки в следующих кодах бюджетной классификации: КБК «000 1 09 04050 00 0000 **000**»; «000 1 13 00000 00 0000 **130**».

Также в Приложении № 3 «Перечень главных администраторов отдельных доходных источников бюджета сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год» к проекту Решения установлена неточность в наименовании источника дохода, указанного по КБК «042 1 14 02052 10 0000 440», а также ошибка в применении кода бюджетной классификации в КБК «042 1 16 **18050** 10 0000 140» по источнику «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты сельских поселений».

2. Расходы бюджета сельского поселения Синьковское

В представленном проекте Решения общий объем расходов бюджета на 2017 год не изменяется, однако производится внутренняя корректировка объемов расходов по отдельным разделам расходной части бюджета.

Таблица № 3
тыс. рублей

Наименование расходов	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 15.12.2016 № 180/39	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Изменения (гр.3-гр.2)
Всего расходов, в т.ч. по изменяемым разделам:	128 316,8	128 316,8	0,0
01 Общегосударственные вопросы	16 339,6	16 439,6	+100,0
02 Национальная оборона	829,0	829,0	0,0
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	360,0	540,0	+ 180,0
04 Национальная экономика	4 309,8	4 309,8	0,0
05 Жилищно-коммунальное хозяйство	55 814,0	54 856,0	- 958,0
08 Культура, кинематография	34 523,0	34 723,0	+ 200,0
10 Социальная политика	42,0	42,0	0,0
11 Физическая культура и спорт	15 033,6	15 511,6	+ 478,0
12 Средства массовой информации	800,0	800,0	0,0
14 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	265,8	265,8	0,0

Предлагаемые проектом Решения изменения финансирования разделов 08 «Культура, кинематография» и 11 «Физическая культура и спорт» **требуют соответствующей корректировки положений п. 9 и п. 13** текстовой части Решения о бюджете на 2017 год.

Проектом Решения размер Резервного фонда администрации поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов не изменяется.

Проверкой Приложения № 5 и 7 к проекту Решения на предмет соответствия примененной бюджетной классификации отдельных доходных источников Приказам Минфина России от 01.07.2013 № 65н (в ред. от 29.12.2016) «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» и от 07.12.2016 № 230н «О внесении изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 г. № 65н» выявлена ошибка в ЦСР по КБК «042 01 04 01102 027**20** 244» на сумму 3 737,0 тыс. рублей, т.к. данный КБК является детализацией расходов по КБК «042 01 04 01102 027**10** 240» на сумму 3 737,0 тыс. рублей.

Нумерация приложений табличной части проекта Решения не соответствует нумерации приложений, указанной в текстовой части проекта Решения.

3. Расходы бюджета на финансирование муниципальных программ

Приложение № 6 к проекту Решения требует **существенной доработки** в связи с тем, что в раздел программных расходов бюджета сельского поселения Синьковское не включена сумма бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области «Пожарная безопасность и защита населения и территории сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области» в размере **180,0 тыс. рублей**, что повлияло на общий подсчет суммы программных и непрограммных расходов бюджета.

Кроме того, установлено следующее:

1) в наименовании приложения ошибочно использовано указание на государственные программы Московской области;

2) КБК «04 0 0000000» (без детализации и отнесения к какому-либо виду расходов) применен к строкам «Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и организация благоустройства территории сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области» и «Мероприятия по благоустройству городских округов и поселений» с разным объемом финансирования (54 856,0 тыс. рублей и 24 055,1 тыс. рублей соответственно);

3) строкам «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» и «Обеспечение пожарной безопасности» указаны суммы расходов, но не присвоены коды бюджетной классификации;

4) отсутствует группировка непрограммных расходов бюджета по КБК 95 0 0000 000, 99 0 0000 000.

4. Дефицит бюджета сельского поселения Синьковское

Проектом Решения дефицит бюджета сельского поселения Синьковское на 2016 год составил 10 058,5 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета сельского поселения Синьковское по состоянию на 01.01.2016 в сумме 10 058,5 тыс. рублей, что соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

В Приложении № 7 к проекту Решения неверно отражены суммы по КБК 042 **00** 00 00 00 00 0000 000 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета» и КБК 042 01 05 00 00 00 0000 000 «Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов».

5. Выводы и предложения

Представленный проект Решения требует **существенной доработки и не может быть** рекомендован к рассмотрению Советом депутатов сельского поселения Синьковское.

Аудитор
Контрольно-счетной палаты
Дмитровского муниципального района

А.А.Митякова